
diário oficial Nº 34.784  253Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Identi-
dade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF e 
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, ocu-
pante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, para comporem a comissão de fiscalização do Contrato nº 
030/2021, como Fiscal e Fiscal Substituto respectivamente, firmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET, com a Empresa OTIS ELEVADORES LTDA, CNPJ 
nº 29.739.737/0011-84, que tem como objeto a prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva do elevador.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 737082
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1369994.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC e EDSON DA SILVA 
RODRIGUES, Identidade Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - Engenharia de Pesca, 
lotado Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
viajar ao município de Barcarena - PA, nos dias 09 e 10/12/2021, para fis-
calizar o funcionamento dos Cursos de Formação Inicial e Continuada em 
andamento no referido município e acompanhar a obra da Escola Técnica.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de Dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 737551
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 241/2021 – GABINETE, de 02 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO  os fatos constante nos autos do Processo Eletrônico n. 
2014/152183;
CONSIDERANDO o Contrato de subvenção econômica n.009/2014 vincula-
do ao Edital n.003/2014 - Programa de Incentivo à Inovação em Microem-
presas  e  Empresas de Pequeno Porte-INOVAPARÁ/TECNOVA;
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final de análise da execução fi-
nanceira do projeto de subvenção n.009/2014, emitido pela área técnica, 
seq. 28, concluiu pela irregularidade da prestação de contas em face às im-
propriedades cometidas durante a execução do instrumento n° 009/2014;
CONSIDERANDO a manifestação n.509/2021 da Coordenadoria de Con-
trole Interno da FAPESPA, constante à seq. 41, concluiu com fundamento 
no art. 22, da Resolução n.18.784/2016 a necessidade da  instauração de 
Tomada de Contas Especial;
CONSIDERANDO que embora tomadas as medidas administrativas, as pen-
dências ainda permanecem assinaladas, fazendo-se necessário a instau-
ração de Tomada de Contas Especial, conforme estabelecidas em Leis e 
especificamente nas instruções contidas na Resolução 18.784/2016-TCE/
PA c/c manual da Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SA, ma-
trícula n. 5931502, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrí-
cula 5916883,  e ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, matrícula n. 
57205744, para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL na Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisa, com a finalidade de apurar responsabilidade por ocorrência 

de dano à administração pública, com apuração de fatos, quantificação do 
dano, identificação dos responsáveis e obter o respectivo ressarcimento re-
lacionado ao Projeto de Subvenção n. 009/2014, do Edital 003/2014-TEC-
NOVA, com fundamento nas Resolução n. 18.784/2016-TCE/PA e nas 
orientações consoante Carta da FINEP apensada ao seq. 26, dos autos do 
processo administrativo eletrônico n.2014/152183.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 737566
PORTARIA N° 242/2021 – GABINETE, de 02 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base ao servidor DOUGLAS JACEGUAI 
DINELLY RIBEIRO, matrícula nº 5009189/1, pertencente ao cargo de Ad-
vogado, lotado na Assessoria de Comunicação, a contar de 06/12/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Dezembro de 2021.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 737667
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2021
Data da Assinatura: 02/12/2021
Vigência: 02/12/2021 a 02/12/2022.
Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de 10 (dez) no-
tebooks, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência.
Valor: R$ 65.500,00
Exercício: 2021
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052
Contratada: SANET – COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 11.329.948/0001-01
Endereço: quadra QC 06 conjunto 19 Lote 18 – Sala 01 – Riacho Fundo 
II – Brasília – DF – CEP 71.882-269.
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho – Diretor Presidente 
da FAPESPA.

Protocolo: 737504
Termo de Outorga nº 052/2021
 Chamada: 001/2021 – FAPESPA/CNPQ PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM.
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos 
financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Sistemática, evolução 
e distribuição de Cyperaceae Juss., com ênfase na Amazônia brasileira”, 
aprovado na Chamada nº001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS 
EMERGENTES - PRONEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGA-
DO(A), que tem por objetivo avaliar a biodiversidade de Cyperaceae na 
Amazônia brasileira, a fim de identificar, descrever e compreender os limi-
tes, relações evolutivas e padrões de distribuição dos táxons, na tentativa 
de munir os órgãos governamentais e empresas com informações mais 
precisas sobre a flora deste domínio, como subsídio para planejamentos de 
conservação dos recursos naturais.
Outorgado: ANDRÉ DOS SANTOS BRAGANÇA GIL
Valor Total: R$ 198.999,98 (Cento e noventa e oito mil, novecentos e no-
venta e nove reais e noventa e oito centavos), conforme abaixo:
1ª Parcela FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 6301
Natureza de Despesas: 339020 - Valor: R$ 16.615,40 – ODC
449020 - Valor: R$ 16.615,40 – ODK
1ª Parcela CNPq:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0660
Natureza de Despesas: 339020 - Valor: R$ 33.335,40 – ODC
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data da assinatura: 02/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 737344
Termo de Outorga nº 055/2021
Chamada: 001/2021 – FAPESPA/CNPQ PROGRAMA DE APOIO A 
NÚCLEOS EMERGENTES - PRONEM.
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos fi-
nanceiros, para a realização do Projeto intitulado “Fabricação, Caracterização 
e Aplicação de Arames Tubulares com Fluxo Nanoestruturado”, aprovado na 
Chamada nº001/2021 – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES - 
PRONEM - FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por 
objetivo consolidar o grupo MNMA como um núcleo de pesquisa de desen-
volvimento científico, tecnológico e de inovação em soldagem revestimentos 
nanoestruturados de elevada resistência tribológica, aplicáveis em reparos de 
equipamentos e seus componentes críticos da indústria de mineração.
Outorgado: MARCOS ALLAN LEITE DOS REIS
Valor Total: R$ 196.999,98 (Cento e noventa e seis mil, novecentos e no-


